

Prof. zw. dr hab. Ewa Gruza

Uniwersytet Warszawski

„ZAGADNIENIA SPOŁECZNE” – WARTO CZY NIE WARTO CZYTAĆ

Na rynku wydawniczym w ostatnich latach pojawia się coraz więcej publikacji monograficznych, opracowań redakcyjnych, a także periodyków. Każda z tych publikacji budzi zainteresowanie określonego kręgu odbiorców. Jedne prace inspirują, inne rozczarowują, jeszcze inne przyjmowane są z obojętnością. Są periodyki znane i cenione od wielu lat, są takie, które powstają, zapowiadają się niezwykle obiecująco i szybko znikają z oferty piśmienniczej. Ze schematów tych zdecydowanie wyłamuje się czasopismo Niepaństwowej Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Białymstoku – *Zagadnienia Społeczne*. Po pierwsze, bardzo pozytywnie należy ocenić pomysł wydawania czasopisma poświęconego zagadnieniom społecznym w bardzo szerokim tego słowa znaczeniu, a przede wszystkim w odejściu od prezentowania wyłącznie kwestii związanych z patologią funkcjonowania społeczeństwa. Po drugie, z uznaniem przyjąć należy inicjatywę wydawania periodyku, co z istoty swojej zawsze rodzi zobowiązanie i odpowiedzialność za kolejne numery, dobór autorów, a także jakość publikowanych prac. Po trzecie, czasopismo to od początku ma bardzo dobrze przemyślaną koncepcję wydawniczą, tematykę, podział i układ treści. Po czwarte, sukcesem pisma są ciekawe tematy i doskonali autorzy. Czasopismo to gości na rynku wydawniczym od 2014 roku, korzysta zatem z przywileju młodości, świeżości i dużego kredytu zaufania. I muszę powiedzieć, że lektura wydanych pięciu zeszytów nie rozczarowuje, a wręcz niekiedy zaskakuje i inspiruje. Może to zasługa prezentowania i popularyzacji osiągnięć pedagogów, psychologów i specjalistów z za-

kresu nauk o bezpieczeństwie na jednym wspólnym forum, a co więcej łączenie wiedzy teoretyków z doświadczeniami i spostrzeżeniami praktyków. Mamy tu zatem ciekawą mieszankę problemów, wieloaspektowe spojrzenie na zagadnienia społeczne, w tym także istniejące zagrożenia we współczesnym świecie.

Czasopismo ma przemyślaną koncepcję. Składa się sześciu części. W pierwszej prezentowane są studia i materiały, czyli artykuły problemowe. Druga to doniesienia z badań, trzecia poświęcona jest prezentowaniu historii policji, zaś w czwartej znajdujemy recenzje prac monograficznych ukazujących się na rynku. Następnie zamieszczane są komunikaty, pozwalające uzyskać wiedzę o konferencjach i sympozjach, zaś na koniec znajdujemy kronikę Niepaństwowej Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Białymstoku. Taki układ jest przejrzysty, logiczny i zdecydowanie ułatwiający czytelnikowi odnalezienie interesujących go materiałów.

Bliższego omówienia wymagają trzy pierwsze części. W tej poświęconej studiom i materiałom czytelnik odnajdzie szereg artykułów poświęconych przed wszystkim problematyce więzi społecznych. O znaczeniu domu rodzinnego w budowaniu tych więzi przeczytamy w pierwszym tomie. Tam też znajdziemy odpowiedź na pytanie jaki wpływ na rozwój kompetencji społecznych mają więzi łączące grupę rówieśniczą. Drugą ciekawą grupą zagadnień stanowią liczne artykuły poświęcone nieletnim. Przeczytać możemy o zmianach w kształceniu przedszkolnym dzieci z obszarów wykluczenia społecznego (tom 1, 2015), o pojęciu demoralizacji nieletnich (tom 1, 2014), wysłuchaniu dziecka w postępowaniu cywilnym (tom 2, 2014), o dziecku jako ofierze i sprawcy przemyśle seksualnej (tom 1, 2016), czy też o funkcjach wychowania w kontekście przemian cywilizacyjnych (tom 1, 2016). Niezwykle ciekawy cykl poświęcony został osobom starszym. Tu przeczytamy o problemach osób starszych w starzejącym się społeczeństwie (tom 1, 2015), o funkcjonowaniu i rehabilitacji poznawczej osób w podeszłym wieku, czy też zapoznamy się z analizą zjawiska uczestnictwa dziadków w życiu rodzinnym (tom 2, 2014). Kwestie związane z funkcjonowaniem społecznym osób starszych nie są zbyt często tematami opracowań naukowych, dlatego też z tym większym uznaniem należy ocenić podjęcie tej tematyki.

W opublikowanych pięciu tomach czasopisma poruszana jest także tematyka dotycząca różnego rodzaju przestępstw. Autorzy przybliżają kwestie związane z przestępczością nieletnich, przemytem papierosów i korupcją, porwań rodzicielskich czy skimmingiem bankomatowym. Warto podkreślić, że w gronie osób publikujących na łamach czasopisma znajdują się też liczni autorzy zagraniczni.

W części drugiej poświęconej badaniom czytelnika zaskakuje, i to bardzo pozytywnie, spektrum zagadnień poddanych analizom empirycznym. Trudno nie wspomnieć ciekawych badań dotyczących: powodów uśmiechania się (tom 1, 2014), przestępczości przeciwko mieniu, reakcji pracowników banków, klientów i policji na napady na banki (tom 2, 2014), samobójstw (tom 1, 2014 i tom 1, 2016), przestępczości narkotykowej (tom 1, 2015), ustawek pseudokibiców piłkarskich (tom 1, 2016), czy bezpieczeństwa policjantów oddziałów prewencji (tom 2, 2015).

Dla osób zainteresowanych historią policji źródłem wiedzy będą teksty publikowane w trzeciej części. Rozważania historyczne to między innymi dotyczące powstania policji kryminalnej w II Rzeczypospolitej (tom 1, 2014), działania organów bezpieczeństwa i porządku publicznego na Lubelszczyźnie w latach 1918–1991 (tom,1, 2015), czy Policji Państwowej w II RP w sytuacjach nadzwyczajnych (tom 1, 2016).

Całość uzupełniają recenzje i komunikaty, tak by czytelnik na bieżąco był informowany o wydarzeniach naukowych i ciekawych publikacjach.

Czy zatem warto czytać *Zagadnienia społeczne*? Odpowiedź jest oczywista – warto. Warto, bo to inspirujący periodyk, dobrze pomyślany, w którym zadbano o interesujący dobór artykułów prezentujących wyniki niezwykle ciekawych badań, stanowiący miłą i użyteczną lekturę dla wszystkich chcących wiedzieć więcej, przyciągający uwagę także ze względu na stronę techniczną i estetyczną pisma. Pogratulować należy Kolegium Redakcyjnemu wraz z życzeniami dalszych sukcesów, zdobywania coraz liczniejszego grona czytelników i autorów artykułów.